Vorwort

Aufbau der Bibliografie

Die Glarner Bibliografie zeigt das glarnerische Schrifttum (Glaronensia) an, d.h. alle
Publikationen die:

- den Kanton Glarus und seine unmittelbare Umgebung betreffen
- von Glarnern/ Glarnerinnen geschrieben
- im Kanton Glarus gedruckt wurden.

Systematik

01 Allgemeines

02 Religion, Theologie

03 Philosophie, Psychologie

04 Recht, Offentliche Verwaltung

05 Wirtschafts- und Sozialwissenschaften, Statistik
06 Politik, Militar

07 Sprach- und Literaturwissenschaften

08 Schone Literatur

09 Kinder- und Jugendliteratur

10 Erziehung, Bildung, Unterricht

11 Schulbicher

12 Bildende Kunst, Kunstgewerbe

13 Musik, Theater, Film

14.1  Geschichte, Volkskunde

14.2  Personengeschichte

15 Geographie, Heimatkunde

16 Karten, Atlanten

17 Medizin

18 Naturwissenschaften

19 Mathematik

20 Technik, Industrie, Gewerbe, Informatik
21 Nachrichten- und Verkehrswesen, Tourismus
22 Land- und Forstwirtschaft, Hauswirtschaft
23 Sport, Spiele, Unterhaltung

24 Verschiedenes, Zeitungen, Kalender

25 Nicht-Glarnerisches



Autoren- und Titelregister

Die in der Bibliografie angezeigten Werke werden durch ein gemischtes Autoren- und
Titelregister erschlossen.

Das Register enthalt:

- die personlichen Autorennamen

- die Namen von Korperschaften

- Sachtitel von Werken, die keinen Autor aufweisen
- biografierte Personen

Redaktion

Die Redaktion der Bibliografie obliegt der Landesbibliothek des Kantons Glarus.

Hanspeter Jorg
Bibliotheksleiter



01 Allgemeines

1.

Gemeinnnitzig im Verborgenen : Gemeinnutziger Frauenverein Glarus : ... 150-Jahr-
Jubildum ....
In: Fridolin, Jg. 2013, Nr. 48 (28. November), S. 26

Green County, Wisconsin : Green County, Wisconsin, Adams, Green County,
Wisconsin, Jefferson, Green County, Wisconsin, Belleville, Wisconsin, Mount Pleasant,
Green County, Wisconsin, Monticello, Green County, Wisconsin, Browntown,
Wisconsin, York, Green County, Wisconsin. - Memphis (Tennessee) : Books LLC,
2010.

Enthalt u.a. Artikel tber Monroe, Green County, Wisconsin (S. 55-70), und New
Glarus, Wisconsin (S. 71-83)

Jubildums-Hauptversammlung : Biindnerverein Glarnerland.
In: Fridolin, Jg. 2013, Nr. 14 (3. April), S. 31

Kaufmann, Andréa ; Streiff, Hans Jakob ; Schweizerischer Gemeinnutziger
Frauenverein. Sektion Glarus-Riedern: 150 Jahre Gemeinnitziger Frauenverein Glarus
1863-2013 / (Texte: Andréa Kaufmann, Hans Jakob Streiff). - Glarus : Gemeinntziger
Frauenverein, 2013.

Pfeiffer, Melchior: Bewegte Jubildums-Versammlung : Bericht tber die 50.
Hauptversammlung der Landfrauen Mollis.
In: Fridolin, Jg. 2013, Nr. 44 (31. Oktober), S. 12

02 Religion, Theologie

6.

100-Jahr-Jubilaum wird gebihrend gefeiert : Missione Cattolica Italiana.
In: Fridolin, Jg. 2013, Nr. 45 (7. November), S. 12

Annen, Josef: "Freiheit hat mit Verantwortung zu tun” : ... Predigt zur Nafelser Fahrt ...
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 92 (6. April), S. 9

Chiarella, Assunta: Ein Zeugnis fur Standfestigkeit : die reformierte Kirche Netstal wird
zum 200-jahrigen Bestehen mit Festgottesdiensten gefeiert.
In: Schweiz am Sonntag, Jg. 2013, Nr. 114 (28. April), S. 41

Chiarella, Assunta: Mit Erfahrung und nach Geftihl erbaut : die Kirche Netstal feiert ...
ihr 200-Jahr-Jubildum ....
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 295 (29. Oktober), S. 4



10. Tiefenauer, Brigitte: Auf den Spuren des Ewigen Lichts : jetzt ist die wahre Geschichte
hinter dem Néfelser Kirchenstreit erforscht worden.
In: Schweiz am Sonntag, Jg. 2013, Nr. 81 (24. Mérz), S. 39

04 Recht, Offentliche Verwaltung

11. Janser, Jacqueline: "Im Takt der Maschinen" : das Arbeitsrecht des Kantons Glarus im
19. Jahrhundert unter besonderer Beriicksichtigung der Fabrikgesetzgebung / Jacqueline
Janser. - Zirich ; St. Gallen : Dike, 2010.

05 Wirtschafts- und Sozialwissenschaften, Statistik

12.  Aebli, Paul: 30-Jahr-Jubildum : Verein Glarner Rollstuhltaxi.
In: Fridolin, Jg. 2013, Nr. 27 (4. Juli), S. 10

13.  "Bruggli" feiert heuer 40-jahriges Bestehen.
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 152 (7. Juni), S. 5

14.  Thiele-Reuter, Sylvia: Eine Bilderausstellung zum Jubildum : ... seit 30 Jahren ...
Vereinigung der Eltern an Epilepsie erkrankter Kinder ....
In: Glarner Woche — Glarus Sud, Jg. 2013, Nr. 49 (4. Dezember), S. 4

06 Politik, Militar

15. Bettiga-Schiesser, Andrea: "Nur das Denken, das wir leben, hat einen Wert" : ...
Landsgemeinderede ....
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 122 (6. Mai), S. 7

16. Ddrst Benedetti, Marianne: "Werte und Tugend haben Konjunktur"” : ... Fahrtsrede 2013

In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 91 (5. April), S. 2

17.  Pauvert, Bruno: Les légions helvétiques en Italie 1798-1799 : I'éphémére intégration des
cing régiments suisses au service de Piémont dans I'armée francaise d'ltalie / Bruno
Pauvert. - Bern : Bibliothek am Guisanplatz, Eidgendssische Militarbibliothek, 2012.

18. Stauffacher, Heinrich: Politik hinterfragen & therapieren : (einseitiges und
inkonsequentes Handeln kurieren!) / Heinrich Stauffacher. - (Sool) : Ur-Eidgenoss
(Eigenverlag), 2012.



07 Sprach- und Literaturwissenschaften

19. Raaflaub, Martin ; Wieland, Magnus: Ludwig Hohl / verantwortlich fiir diese Nummer:
Martin Raaflaub, Magnus Wieland.
In: Quarto, Themenheft Nr. 36 (Marz 2013)
Hohl, Ludwig (GLA, 1904-1980)

08 Schone Literatur

20. Hasler, Eveline ; Stockerl, Hans Jirgen: Engel im zweiten Lehrjahr (CD) / Eveline
Hasler ; gelesen von Hans Jirgen Stockerl. - Schwébisch Hall : Steinbach, 2013.

21. Hasler, Eveline: Inseln / Eveline Hasler. - (Viganello, Via agli Orti 17) : Alla chiara
fonte editore, 2013.

22. Hasler, Eveline ; Gilardi, Franco ; Planzi, Giovanna: L'ultima strega / Eveline Hasler ;
traduzione di Franco Gilardi e Giovanna Planzi. - Locarno : Armando Dado editore,
2013.

Goldi, Anna (GLA, 1734-1782)

23. Hasler, Eveline: Mit dem letzten Schiff : der gefahrliche Auftrag von Varian Fry /
Eveline Hasler. - Minchen : Nagel & Kimche, 2013.
Fry, Varian

24. Hophan, Alfonso: Die Chronik des Balthasar Hauser : historischer Roman / Alfonso
Hophan. - Schwanden : A. Hophan, 2012.
Arzethauser, Balthasar (GLA)

25.  Krohn, Tim: Einsiedler Welttheater 2013 : das Sttick / Tim Krohn. - (Glarus) :
(Baeschlin, Kommissions-Verlag), 2013.

26. Machler, Martin Carl ; Rhyner, Roger: Friedensduft / Martin C. Méachler, Roger Rhyner.
- Glarus : Baeschlin, 2013.

09 Kinder- und Jugendliteratur

27. Altermatt, Sabina: Der néchtliche Besucher / Sabina Altermatt. - (Zirich) :
Schweizerisches Jugendschriftenwerk, 2013.

28. Altermatt, Sabina ; Unzner, Christa: Die Suche nach dem Weihnachtsstern / (Text:)
Sabina Altermatt ; (Illustrationen:) Christa Unzner. - Zirich : Nord-Sud Verlag, 2013.



29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

Altermatt, Sabina: Visita da not / Sabina Altermatt. - (Turich) : Ouvra svizra da lectiira
per la giuventiina, 2013.

Gerber-Hess, Maja: Als Oma noch Tango tanzte / Maja Gerber-Hess. - Glarus :
Baeschlin, 2013.

Hasler, Eveline ; Fromm, Lilo: Der Buchstabenvogel / Eveline Hasler ; mit Bildern von
Lilo Fromm. - Originalausgabe, 25. Auflage. - Minchen : Deutscher Taschenbuch
Verlag, 2012.

Kammerecker, Swantje ; Leuzinger-Knobel, Maya: Die Zauberhdéhle : ein
Weihnachtsmérchen / Swantje Kammerecker ; mit Illustrationen von Maya Leuzinger. -
Glarus : Baeschlin, 2014 (i.e. 2013).

Kammerecker, Swantje ; Leuzinger-Knobel, Maya: Dwarf Bartli and the melody of
summer / (writer:) S. Kammerecker ; (illustrations:) M. Leuzinger. - Glarus : Baeschlin,
2013.

Kammerecker, Swantje ; Vogel, Martin ; Salvo: Zwerg Bartli und die Melodie des
Sommers (CD) : Geschichte / von Swantje Kammerecker ; erzéhlt vom Marlionkel
Martin Vogel ; mit Musik von Salvo. - (Glarus) : Baeschlin, 2013.

Rhyner, Roger ; Mettler, Patrick: Geissbock Charly reist um die Welt : Duftbuch mit 12
duftenden Bildern / (Text:) Roger Rhyner ; (Illustrationen:) Patrick Mettler. - Glarus :
Baeschlin, 2013.

10 Erziehung, Bildung, Unterricht

36.

37.

38.

39.

30 Jahre Bibliothek Kerenzen.
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 312 (15. November), S. 11

"Die Ludothek ist unser Aushangeschild" : die Gemeinnitzigen Frauen Glarus ... 150
Jahre ....
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 318 (21. November), S. 5

Die Spielgruppe Birzelbaum Glarus feiert ihren 35. Geburtstag ....
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 160 (15. Juni), S. 16

Heussi, Gabi: Die Schweizer Schule in Bergamo feiert : der Kanton Glarus hat das
Patronat der Schweizer Schule in Bergamo ... Jubildum ....
In: Glarner Woche - Glarus Sud, Jg. 2013, Nr. 11 (13. Marz), S. 1-3



40.

Menzi, Gret: 30 Jahre kulturelles Angebot : Bibliothek Kerenzen.
In: Fridolin, Jg. 2013, Nr. 46 (14. November), S. 42

12 Bildende Kunst, Kunstgewerbe

41.

42.

43.

44,

45.

46.

47.

48.

Annaheim, Judith ; Obrist, Gabrielle: Nachbar Glarus : Publikation zur Ausstellung im
Museumbickel Walenstadt, 28. April - 16. Juni 2013 : (Katalog) / mit Texten von:
Judith Annaheim, Gabrielle Obrist. - Walenstadt : Museumbickel, 2013.

Miggler, Lotte (GLA, 1955-)

Kaéser, Ingrid (GLA, 1976-)

Blesi, Ruth (GLA, 1968-)

Walcher, Fridolin (GLA, 1951-)

Berlinger, August: Glarus / August Berlinger.
In: Roeck, Bernd ... et al. (Hg.): Schweizer Stadtebilder, Zirich, 2013, S. 319-324

Fricker, Peter: Malerischer Walensee : Druckgrafiken von Weesen und Amden aus dem
18. und 19. Jahrhundert / Peter Fricker. - Glarus ; Chur : Stidostschweiz Buchverlag,
2013.

Glarus Sud : Bauwillige beraten, Eigenarten starken, Teilzeitbewohner suchen : Skizzen
und Konzepte, wie eine alpine Randregion ihre Baukultur fordern kann.
In: Hochparterre, Jg. 26 (2013), Themenheft Oktober

Gudenrath, Karin ; Koller, Willi: Umbau und Innenrestaurierung Pflegeschule Glarus :
Baureportage / Karin Guldenrath-Zeller, Willi Koller.
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 45 (16. Februar), S. 6-8

Landolt, Franz: Neubau Alterswohnungen "Zigerribistrasse", Oberurnen / Franz
Landolt, Steiner + Stucki Architekten Schanis.
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 150 (5. Juni), S. 7-9

Marti, Rahel ; Hauser, Peter: Die Glarner Fusionen zeigen Wirkung : die drei neuen
Gemeinden im Kanton Glarus haben ihre Richtpléne erarbeitet ... / Text: Rahel Marti ;
Fotos: Peter Hauser.

In: Hochparterre, Jg. 26 (2013), Nr. 4 (April), S. 18-26

Marti, Rahel ; Rindlisbacher, Franz: Im Dorf : der Wydenhof in Né&fels wagt eine neue
dorfliche Dichte und ist damit seiner Zeit voraus / Text: Rahel Marti ; Fotos: Franz
Rindlisbacher.

In: Hochparterre, Jg. 26 (2013), Nr. 1-2 (Januar-Februar), S. 38-41



49.

50.

51.

52.

Meyer, Anja ; Gessler, Judith: Bitte treten Sie ein (Bildmaterial) : eine Plakatserie / von
Anja Meyer und Judith Gessler ; Illustration: Rabe Design&Gestaltung. - (S.1.) :
(Glarner Heimatschutz), 2013.

Mihlbauer, Kurt: Kurt Muhlbauer : Verzeichnis der Gemélde. - Ziegelbriicke : (s.n.),
2013.
Mihlbauer, Kurt (GLA, 1924-)

Oberholzer, Niklaus ; Paravicini, Gianni: Stille Post : 27 Begegnungen und
Momentaufnahmen / Niklaus Oberholzer ; mit Fotografien von Gianni Paravicini. -
Luzern ; Poschiavo : Editioni Periferia, 2013.

Rohner, Patrick (GLA, 1959-)

Pantalena, Vito: Sanierung Hallenbad Griindli, Glarus : Baureportage / Vito Pantalena,
Gemeinde Glarus Hauptabteilung Bau und Umwelt.
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 49 (20. Februar), S. 9-11

13 Musik, Theater, Film

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

50-Jahr-Jubildum feiern : Kirchenchor Ennenda.
In: Fridolin, Jg. 2013, Nr. 44 (31. Oktober), S. 34

Aschwanden, Kurt: Ein Prosit auf 120 Jahre Harmoniemusik.
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 308 (11. November), S. 3

Aschwanden, Kurt: Ein Prosit auf 120 Jahre HNZ : Harmoniemusik Niederurnen-
Ziegelbriicke.
In: Fridolin, Jg. 2013, Nr. 46 (14. November), S. 23

Captain Moustache und Fredo Ignazio (Musikgruppe): You‘ll f'up anyway
(Schallplatte) : a crazy full length spaghetti-mambo western-trash record / by Captain
Moustache & Fredo Ignazio. - (Nafels) : Pommes Chips Records, 2013.

Glarner Kulturpreis geht an Herbert Leiser.
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 96 (10. April), S. 2
Leiser, Herbert (GLA, 1941-)

Glarner Oberkrainer: Chlefeler Schtimmig (CD) / Geni Good & seine Glarner
Oberkrainer. - Dallenwil : Phono-Vertriebs GmbH, (2009).

Glarner Oberkrainer: Sag Dankeschén mit roten Rosen (CD) / Glarner Oberkrainer. -
Siebnen : Grlezi Music, (20)09.



60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

Ineichen, Tobias ; Leiser, Herbert: Clara und das Geheimnis der Baren (DVD) / ein
Film von Tobias Ineichen ; nach einem Roman von Marian van der Heiden. - (S.1.) :
Impuls Home Entertainment, 2013.
In einer Nebenrolle: Herbert Leiser

Jones, Kirk ; Bollmann, Charlotte ; Theater (Glarus): Lang lebe Ned Devine : Theater
im Schitzenhaus Glarus / von Kirk Jones ; Regie Charlotte Bollmann. - (Glarus) :
Theater Glarus, 2013.

Zugleich: Jubilaumsheft 90 Jahre Theater Glarus

Kirchenchor besteht seit 50 Jahren.
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 302 (5. November), S. 3

Legler, Betty: Glarner Widhnachtslied (CD) / Betty Legler. - Zirich : Licht + Silber
GmbH, 2012.

Menar, Louis: Amici miei (CD) : Lieder aus aller Welt / Luis Menar. - Altendorf :
Griliezi Music, 2013.

Paradiesisches Wetter ermdglicht Parademarsch : ... die Glaronia Pipes and Drums ...
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 72 (18. Marz), S. 3

Stahlchafer Steelband (Nafels): Fassetten (CD) : 15 Barrel gefillte Steeldrummusik /
Stahlchafer Steelband aus dem Glarnerland. - (Né&fels) : (Stahlchéfer c/o Ursula Stump),
2013.

Stissi, Felix ; Malcommodes: Les Malcommodes (CD) / réalisé par Félix Stissi. - (S.1.)
. Effendi, 2012.

Trommelshow zum 75-Jahr-Jubildum : Glarner Tambourenverein Nafels.
In: Fridolin, Jg. 2013, 31. Dezember, S. 15

Welter, Markus ; Leiser, Herbert: Das alte Haus (DVD) : die bewegende Geschichte
rund um ein altes, vom Abriss bedrohtes Haus / Regie: Markus Welter. - Ziirich :
Praesens-Film, 2013.

Darstellende: Herbert Leiser ...

Welter, Markus ; Leiser, Herbert ; Suter, Martin: Der Teufel von Mailand (DVD) / ein
Film von Markus Welter ; nach dem Bestseller von Martin Suter. - Zirich : Praesens-
Film, 2012.

Darstellende: Herbert Leiser ...



14.1 Geschichte, VVolkskunde

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

Brunner, Christoph Herbert: Landesgeschichte Glarus 1701-1799 / Christoph H.
Brunner.
In: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus, Heft 93 (2013), S. 73-80

Feller-Vest, Veronika: Forschungsstand 16. Jahrhundert : Humanismus, Reformation
und Konfessionalismus / Veronika Feller-Vest.
In: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus, Heft 93 (2013), S. 45-60

Grjazev, Nikolaj Alekseevi¢ ; Tarchanova, Elena M. ; Stussi-Lauterburg, Jirg: Dnevnik
N. A. Grjazeva "Moj zurnal" : §vejcarskij pochod 1799 / (N.A. Grjazev ; sostaviteli:
Elena M. Tarchanova, Jurg Stjussi-Lauterburg ... et al.). - Saint-Petersburg : Izdatel‘stvo
Politechniceskogo universiteta, 2013.

Suworow, Alexandr W.

Grjazev, Nikolaj Alekseevi¢ ; Stussi-Lauterburg, Jirg: Mit Suworow in der Schweiz :
das Tagebuch des Hauptmanns Nikolaj A. Grjazew vom russischen Alpenfeldzug des
Jahres 1799 mit einer Zeittafel zur Schweiz der Jahre 1798 bis 1802 / herausgegeben
von Jurg Stlssi-Lauterburg ... (et al.). - 2. Auflage. - Lenzburg : Merker im Effingerhof,
2013.

Suworow, Alexandr W.

Hauser, Roman: Zeichen am Wege im Néfelser Obersee- und Schwandital / Roman
Hauser. - Néfels : Eigenverlag, 2013.

Historischer Verein des Kantons Glarus: Jahrbuch des Historischen Vereins des
Kantons Glarus : Heft 93. - Glarus : (HVG), 2013.

Jakober, Fridolin: Verfassung und Mentalitat : 150 Jahre Historischer Verein.
In: Fridolin, Jg. 2013, Nr. 41 (10. Oktober), S. 10

Kamm, Rolf ; Marti-Weissenbach, Karin ; Rohr, August: Das 20. Jahrhundert / Rolf
Kamm, Karin Marti-Weissenbach, August Rohr.
In: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus, Heft 93 (2013), S. 101-109

Kamm, Rolf: Das Hoch- und Spatmittelalter (1200-1500) / Rolf Kamm.
In: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus, Heft 93 (2013), S. 35-44

Marti-Weissenbach, Karin: Das unbekannte 17. Jahrhundert / Karin Marti-Weissenbach.
In: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus, Heft 93 (2013), S. 61-72



81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

Miiller-Jenny, Kurt: Ein "Panhard & Levassor" fur Fabrikant Trimpy / Kurt Mdiller-
Jenny.

In: Neujahrsbote fur Glarus Sid, Jg. 48 (2013), S. 9-14

Trumpy-Heer, Jacques (GLA, 1858-1906)

Pantli, Heinz ; Speich, Heinrich: Besiedlungsgeschichte des Glarnerlandes / Heinz
Pantli und Heirich Speich.
In: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus, Heft 93 (2013), S. 111-123

Paradowski, Stefan: Als Gott Merkur in die Linth baden ging - die R6mer am Walen-
und Zirichsee : Wanderausstellung 2013 : eine Text-Bilder-Schau / von Stefan
Paradowski, Agentur fir Kunst- und Regionalgeschichte. - Wangen : S. Paradowski,
2013.

Paradowski, Stefan: Glaronia Antiqua - das Glarnerland zur rdmischen Zeit / Stefan
Paradowski.
In: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus, Heft 93 (2013), S. 17-34

Peter-Kubli, Susanne: Zur Geschichtsschreibung im Glarnerland - eine Einleitung /
Susanne Peter-Kubli.
In: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus, Heft 93 (2013), S. 9-16

Rohr, August: Das 19. Jahrhundert - Weichenstellungen in eine neue Zeit / August
Rohr.
In: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus, Heft 93 (2013), S. 83-99

Seit dem Brand von Glarus wird Geschichte gesammelt : der Historische Verein des
Kantons Glarus hat ... sein 150-Jahr-Jubilaum gefeiert ....
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 275 (9. Oktober), S. 7

Siegenthaler, Jirg K.: Glarus und Scranton - Nutzen und Kosten der Industrialisierung /
Jurg K. Siegenthaler.
In: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus, Heft 93 (2013), S. 143-150

Speich, Daniel: Glarus in der Sattelzeit - zum Wandel des Staatsverstandnisses um 1800
/ Daniel Speich Chassé.
In: Jahrbuch des Historischen Vereins des Kantons Glarus, Heft 93 (2013), S. 125-141

14.2 Personengeschichte

90.

Burga, Conradin A. ; Leu, Urs B. ; Hantke, René: Oswald Heer, 1809-1883 :
Paldobotaniker, Entomologe, Griinderpersonlichkeit / Conradin A. Burga (Hrsg.) ; unter
Mitarbeit von Urs B. Leu und mit Beitrdgen von René Hantke ... (et al.). - Zdrich :



91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

Verlag Neue Zircher Zeitung, 2013.
Heer, Oswald (GLA, 1809-1883)

Escher, Alfred ; Jung, Joseph ; Wiederkehr, Sandra ; Alfred Escher-Stiftung: Alfred
Eschers Briefwechsel (1848-1852) : Aufbau des jungen Bundesstaates, politische
Fluchtlinge und Neutralitat / herausgegeben und unter wissenschaftlicher Leitung von
Joseph Jung im Auftrag der Alfred Escher-Stiftung ; bearbeitet und kommentiert von
Sandra Wiederkehr. - Ziirich : Neue Zlrcher Zeitung, 2012.

Enthalt u.a. Briefwechsel mit J. J. Blumer, O. Heer und C. L. Zwicky

Escher, Alfred

Blumer, Johann Jakob (GLA, 1819-1875)

Heer, Oswald (GLA, 1809-1883)

Zwicky, Caspar Lebrecht (GLA, 1820-1906)

Escher, Alfred ; Jung, Joseph ; Aufdermauer, Claudia ; Alfred Escher-Stiftung: Alfred
Eschers Briefwechsel (1852-1866) : wirtschaftsliberales Zeitfenster, Griindungen,
Aussenpolitik / herausgegeben und unter wissenschaftlicher Leitung von Joseph Jung
im Auftrag der Alfred Escher-Stiftung ; mit Beitrdgen von Claudia Aufdermauer ... (et
al.). - Zurich : Neue Zircher Zeitung, 2013.

Enthélt u.a. Briefwechsel mit J. J. Blumer, O. Heer, J. J. von Tschudi und C. L. Zwicky
Escher, Alfred

Blumer, Johann Jakob (GLA, 1819-1875)

Heer, Oswald (GLA, 1809-1883)

Tschudi, Johann Jakob von (GLA, 1818-1889)

Zwicky, Caspar Lebrecht (GLA, 1820-1906)

Etter, Jann: Dr. Konrad Auer §
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, 109 (23. April), S. 12
Auer-Trudel, Konrad (GLA, 1922-2013)

FDP-Standerat Pankraz Freitag ist Uberraschend verstorben.
In: Glarner Woche - Glarus Sud, Jg. 2013, Nr. 41 (9. Oktober), S. 13
Freitag, Pankraz (GLA, 1952-2013)

Grosse Trauer um Konrad Auer-Trudel.
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 62 (5. Mérz), S. 2
Auer-Trudel, Konrad (GLA, 1922-2013)

Hans-Jakob Streiff ist verstorben.
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 346 (19. Dezember), S. 4
Streiff, Hans Jakob (GLA, 1930-2013)

Hosli, Rolf: Die vielen Facetten von Pankraz Freitag.
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 289 (23. Oktober), S. 3
Freitag, Pankraz (GLA, 1952-2013)



98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

Indra, Svend: Von Zwicky zu Indra : kleine Genealogie iber 16 Generationen (1490-
2004) / verfasst von Svend Indra. - Lausen : S. Indra, 2009.

Zwicky (Familie)

Indra (Familie)

Jakober, Fridolin: Ein Freund ist tot : Pankraz Freitag (1952 - 2013).
In: Fridolin, Jg. 2013, Nr. 41 (10. Oktober), S. 1
Freitag, Pankraz (GLA, 1952-2013)

Kinderbuchautor Max Bolliger ist gestorben.
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 69 (12. Marz), S. 3
Bolliger, Max (GLA, 1929-2013)

Leitzinger, Antero: Pirates on the Alps : illustrated summary of "Litziger world history"
chapters 2-3 / Antero Leitzinger. - Helsinki : Kirja-Leitzinger (Kytosuontie 8 D 47),
2013.

Leuzinger (Familie)

Leu, Urs B. ; Heer, Oswald: Der Paldaobotaniker Oswald Heer im Briefwechsel mit
Charles Darwin und Charles Lyell / Urs B. Leu. - Alpnach Dorf : Koprint, 2013.
Heer, Oswald (GLA, 1809-1883)

Maria Quincy, Ferdinand: Betty Legler : Schweiz, Neuling, Chris de Burgh, Fats
Domino, Peter Gabriel / Ferdinand Maria Quincy (Hrsg.). - Mauritius : StaPress, 2011.
Legler, Betty (GLA, 1961-)

Meier, Martin: "Glarus verliert eine starke Personlichkeit" : ... dem verstorbenen
Pankraz Freitag ....

In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 274 (8. Oktober), S. 2

Freitag, Pankraz (GLA, 1952-2013)

Pfeiffer, Viola: Die unbekannte Glarner Heldin : Rosy N&f hat im Zweiten Weltkrieg
judische Kinder aus Frankreich in die Schweiz gerettet.

In: Schweiz am Sonntag, Jg. 2013, Nr. 237 (1. September), S. 38

N&f, Rosli (GLA, 1911-1996)

Rydzyk, Nadine: Ein Leben flr die Literatur : ... der gebirtige Schwander Max Bolliger.
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 285 (19. Oktober), S. 9-10
Bolliger, Max (GLA, 1929-2013)

Schmidlin, Antonia: Rosli N&f (1911-1996) : eine der "mutigen, heldenhaften Frauen,
zu denen unsere Heimat mit Stolz hinaufblickt" / Antonia Schmidlin.



108.

109.

110.

111.

112.

In: Helena Kanyar Becker (Hrsg.): Vergessene Frauen, Basel, 2010, S. 152-170
N&f, Rosli (GLA, 1911-1996)

Schnyder-Hefti, Hans: Abendweide : das einfache und bescheidene Leben auf einer
Glarner Alp in den Sechzigerjahren / erzahlt von Hans Schnyder. - Glarus : Baeschlin,
2013.

Schnyder-Steinmann, Jakob (GLA)

Schnyder-Hefti, Hans (GLA)

Siegl, Ralph: Rudolf L&derach .
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 206 (31. Juli), S. 9
Laderach, Rudolf (GLA, 1929-2013)

Stlssi-Lauterburg, Jiirg ; Rohr-Jérg, Christine: Soult gegen Suworow 1799 / von Jiirg
Stissi-Lauterburg ; unter Mithilfe von Christine Rohr-Jorg ... (et al.). - Zirich :
Kommissionsverlag Beer, 2013.

Suworow, Alexandr W.

Wottreng, Willi: Lady Shiva : Aufbruch auf High Heels / Willi Wottreng. - Zurich :
Elster Verlag, 2013.
Staub, Irena (GLA, 1952-1989)

Zwicky, Julius (der Alteste) ; Zwicky, Vladimir ; Zwicky, Julius (der Jungste): Aufstieg
und Niedergang der Schweizer Kolonien in der Ukraine / Zwicky Julius (der Alteste),
Zwicky Vladimir, Zwicky Julius (der Jiingste). - Saporoshje : Tipografia "Pecatny;j
kalon™, 2013.

Zwicky (Familie)

15 Geografie, Heimatkunde

113.

114.

115.

Paradowski, Stefan ; Fah, Hans ; Nann, Steve ; Beerli-Kaufmann, Werner: Annet em
Jordan : wie sich die Kantone St.Gallen, Schwyz und Glarus beidseits der Linth
begegnen / (Redaktionsgruppe/Herausgeber: Stefan Paradowski, Hans Fah, Steve Nann
... etal. ; Autorinnen und Autoren: Werner Beerli-Kaufmann ... et al.). - (Kaltbrunn) :
Verlag zum Hecht, Edition Erni, 2013.

Walcher, Jirg ; Wirgler, Colin ; Thomann, Hans: Ennenda - ein historischer
Dorfrundgang / (Texte: Jirg Walcher, Hans Thomann ; Illustrationen: Colin Wiirgler). -
(2. Auflage). - (Ennenda) : Stiftung Pro Ennenda, 2013.

Zund, Markus: Schwanden am Sernf und an der Linth : Innen- und Aussenansichten
eines Dorfes / Autor und Fotos: Markus Zund. - (Schwanden) : gukum ; (Glarus) :
(Baeschlin, Vertrieb), 2013.



16 Karten, Atlanten
116. Tektonikarena Sardona (Karte) : UNESCO-Welterbe : offizielle Karte der Schweizer

117.

Wanderwege mit geologischen Informationen. - (Ausgabe) 2013. - Wabern : Bundesamt
fiir Landestopografie swisstopo, 2013.

Walcher, Fridolin ; Schmidt, Albert ; Glarus (Kanton). Departement Bildung und
Kultur: Glarner Schulkarte (Karte) / Herausgeber: Departement Bildung und Kultur des
Kantons Glarus ; Fotos: Fridolin Walcher, Albert Schmidt. - Glarus : (Lehrmittelverlag
des Kantons Glarus), 2011.

18 Naturwissenschaften

118.

119.

120.

Arrigo, Eugen ; Nlesch, Walter ; Hauser, Fridolin ; Fischereiverein (Nafels-Oberurnen):
75 Jahre Petri Heil! : eine Riickschau des Fischervereins Nafels-Oberurnen 1938-2013 /
(zusammengetragen von Eugen Arrigo-Fischli ; mit Unterstitzung durch Walter Niesch
und Fridolin Hauser). - Nafels : Eigenverlag, 2013.

Hauser, Fridolin: Festschrift macht Freude : 75 Jahre "Petri Heil!" gefeiert.
In: Fridolin, Jg. 2013, Nr. 44 (31. Oktober), S. 12

Kulturforum Brandluft Glarus Nord ; Glarus (Kanton). Abteilung Jagd und Fischerei:
100 Jahre Wildasyl Rauti-Troos, Nafels (CH) : Erinnerungsschrift zum Jubilaum /
Kulturforum Brandluft Glarus Nord und Abteilung fiir Jagd und Fischerei des Kantons
Glarus. - Nafels : Eigenverlag, 2013.

20 Technik, Industrie, Gewerbe, Informatik

121.

122.

123.

124.

30-Jahr-Jubilaums-Reise der Babler + Blumer GmbH, Engi.
In: Fridolin, Jg. 2013, Nr. 25 (20. Juni), S. 14

Beglinger, Fridolin: Landesplattenberg Engi GL : Hommage an das Sernftal /
(Themenauswahl, Redaktion und Gestaltung: Fridolin Beglinger). - (S.1.) : Glarner
Heimatschutz, 2013.

Die SBS Naturstein Bilten AG feiert ihren 40. Geburtstag.
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 264 (28. September), S. 9

Duss, Dominic: Neue Epoche fiir das alteste Glarner Kultprodukt.
In: Fridolin, Jg. 2013, Nr. 18 (2. Mai), S. 10



125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

Huber, Edi: Die Tbf-Marti AG bildet seit 40 Jahren aus.
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 150 (5. Juni), S. 2

Kuchen, Elsbeth ; Verein Glarner Industrieweg: Industrie-, Gewerbe-, Tourismus- und
Gesellschaftsfilme : Projektdokumentation / (Konzept & Projektleitung: Elsbeth Kuchen
; Herausgeber: Verein Glarner Industrieweg). - (S.I.) : GIW, 2013.

Kuster, Ronny: Firmenausflug : 25-Jahr-Jubilaum der Zweifel Elektro AG.
In: Fridolin, Jg. 2013, Nr. 39 (26. September), S. 35

Meier, Martin: Happy birthday im Zigerschlitz : ... das weitherum bekannte Zigersttckli
feiert seinen runden Geburtstag.
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 111 (25. April), S. 3

Meissner, Willi: Die Linth gehort wieder dem Volk : nach 15 Jahren Diskurs und Bau
ist das Linthwerk fertig - und die Erleichterung gross.
In: Schweiz am Sonntag, Jg. 2013, Nr. 114 (28. April), S. 37-38

Monego, Leo: Linthal 2015 : Band 2 / Leo Monego. - (Glarus) : (L. Monego), 2013.

Nuzzo, Donato ; Rifuggio, Fulvio ; Colluto, Isidoro: L'Eterneide (DVD) : gli ex-operai
pugliesi dell' Eternit e I' amianto svizzero di Niederurnen / Donato Nuzzo, Fulvio
Rifuggio, Isidoro Colluto. - (Italia) : (s.n.), 2013.

Pfeiffer, Viola: Schulertaxi Braunwald feiert 50 Jahre.

In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 225 (20. August), S. 6

Preise wie anno dazumal! : 50 Jahre ... Berwert Metzgerei & Partyservice, Oberurnen
In: Fridolin, Jg. 2013, Nr. 37 (12. September), S. 44

Schmutz, Barbara: Holzklasse : ... Horgenglarus ... Tische und Stihle, die auch morgen

noch modern sein werden / Text: Barbara Schmutz.
In: Natura, Jg. 2013, Nr. 1 (Mai), S. 50-54

Zuger Modellspielwaren sind 60 Jahre alt.
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 271 (5. Oktober), S. 5



21 Nachrichten- und Verkehrswesen, Tourismus

136.

137.

138.

Schonwetter-Muller, Hans ; Kuchen, Elsbeth: "Alter Winterfilm™ 1936 (DVD) : Film
von Hans Schonwetter / Konzept und Realisation: Elsbeth Kuchen. - Glarus : GIW
Verein Glarner Industrieweg (Vertrieb), 2013.

Schweizer, Kurt ; Kuchen, Elsbeth: "Braunwalder Jahreszeiten™ (DVD) : Ende 1940er
bis Anfangs 1970er Jahre : Film von Kurt Schweizer (1917-2000) / Konzept und
Realisation: Elsbeth Kuchen. - Glarus : GIW Verein Glarner Industrieweg (Vertrieb),
2013.

Tiefenauer, Brigitte: Sportbahnen Filzbach feiern 50 Jahre Berg- und Talfahrt.
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 278 (12. Oktober), S. 2

22 Land- und Forstwirtschaft, Hauswirtschaft

139.

140.

141.

142.

143.

144.

Hammerli, Heinrich: Geisshirti, Geissgade und Geissrecht z'Engi / Heinrich Hammerli.
In: Neujahrsbote fur Glarus Sid, Jg. 48 (2013), S. 25-36

Huber, Barbara ; Frehner, Monika: Die Verbreitung und Entwicklung der
Griinerlenbesténde in der Ostschweiz / Barbara Huber, Monika Frehner.
In: Schweizerische Zeitschrift fir Forstwesen, Jg. 164 (2013), Nr. 4, S. 87-94

Lombardi, Aldo: Die Molliser Rebzunft feiert ihr 25-j&hriges Bestehen.
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 238 (2. September), S. 6

Lischer, Erika ; Frei, Beat: 550 Jahre Schabziger : Geschichte und Rezepte / Erika
Lischer, Beat Frei. - Lenzburg : Fona, 2013.

Miller-Jenny, Kurt: Die Geisskorporation Mitlodi 1922-1948 / Kurt Miller-Jenny.
In: Neujahrsbote fur Glarus Sid, Jg. 48 (2013), S. 37-51

OLMA 2012 : Gastkantone Zug und Glarus : St. Gallen, 11.-21. Oktober 2012,
www.olma.ch. - (S.I.) : (s.n.), 2013.

23 Sport, Spiele, Unterhaltung

145.

125-j&hriges Bestehen gibt Anlass zum Feiern : Turnverein Ennenda.
In: Fridolin, Jg. 2013, Nr. 6 (7. Februar), S. 40



146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

50 Jahre Vereinstatigkeit gefeiert : PluSport
In: Fridolin, Jg. 2013, Nr. 13 (28. Mérz), S. 41

Babler, Hans ; Dallenbach-Bieri, Fredy ; Schuler, Marcel ; Turnverein (Engi): 100 Jahre
Turnverein Engi : Vereins-Chronik fir die Jahre 1983-2008 / (Herausgeber: Turnverein
Engi ; Verfasser: Hans Bébler, Fredy Dallenbach-Bieri, Marcel Schuler). - Engi :
Turnverein Engi, (2008).

Etter, Ruedi: Turnerinnen und Turner von Ennenda feiern 226 Jahre : 125 Jahre
Turnverein und 101 Jahre Turnerinnenverein Ennenda ... Jubilaums-Galaabend ....
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 71 (14. Mérz), S. 14

Fink, Caroline: Das grosse Wanderbuch Glarnerland / Caroline Fink. - Aarau : AT
Verlag, 2013.

Fischli, Bruno: 100 Jahre Turnverein Oberurnen!.
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 86 (30. Marz), S. 31

Hefti, Christoph: 25. Faustballturnier : Mé&nnerriege Engi.
In: Fridolin, Jg. 2013, Nr. 32 (8. August), S. 17

Hefti, Kbbi: Die strahlenden Schweizer Meister : ... im Gerateturnen ....
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 332 (5. Dezember), S. 15

Marti, Melanie (GLA)

Marti, Roger (GLA)

Koch, Lisa ; Gantenbein, Kobi: Ein Besuch bei der "alten Dame" : Kébi Gantenbein ...
gratuliert dem SAC und der "alten Dame™ am Griinhorn ....
In: Stidostschweiz, Jg. 2013, Nr. 169 (24. Juni), S. 3

Kuhn-Baer, Madeleine ; Schweizer Alpenclub. Sektion Tddi: Todi-Spuren :
Jubildumsbuch 150 Jahre SAC Sektion Todi / Herausgeber: SAC Sektion Tddi ;
Redaktionsteam: Madeleine Kuhn-Baer (Leitung) ... (et al.). - Glarus ; Chur :
Stdostschweiz Buchverlag, 2013.

Rhyner, Hansueli ; Jenny, Ruedi ; Leuzinger, S&mi: Glarner Alpen : Walensee bis Todi /
(Hansueli) Rhyner, (Ruedi) Jenny, (Sdmi) Leuzinger. - 11. Auflage. - (Bern) : SAC-
Verlag, 2013.

Rhyner, Myriam: Ein tolles Jubildum - 125 Jahre Turnverein Linthal.
In: Glarner Woche - Glarus Sid, Jg. 2013, Nr. 7 (13. Februar), S. 8



24 Verschiedenes, Zeitungen, Kalender

157. Glarus Nord. Technische Betriebe: 1tol energy forum : das Magazin der Technischen
Betriebe Glarus Nord. - St. Gallen : Abonax AG, 2012- .

158. Meier, Martin ; Landert, Pascal: Das jlingste Baby in der Familie : alles Uber die Geburt
der grossten abonnierten Sonntagszeitung der Schweiz "Schweiz am Sonntag".
In: Schweiz am Sonntag, Jg. 2013, Nr. 81 (24. Méarz), S. 44

159. Memorial Landsgemeinde Kt. GL ... (CD). - Glarus : Staatskanzlei des Kantons Glarus ;
Zurich : Schweiz. Bibliothek fir Blinde und Sehbehinderte, 2011- .

160. Neujahrsbote fur Glarus Stid 2013 (mit Chroniken 2012/13) : Heft 48. - Glarus :
(Baeschlin), 2013.

161. OSTWIND-Fahrplan : Kantone St. Gallen, beide Appenzell, Glarus und Firstentum
Liechtenstein. - (S.1.) : (s.n.), 2007 - .

162. Pfarreiblatt - Fasnachtsausgabe : Sonderausgabe der Ewig-Licht-Stiftung Lumen
aeternum / Romisch-katholische Pfarrei St. Hilarius Né&fels, umfassend die Gemeinden
Néfels/Nafelsberg, Mollis, Filzbach, Obstalden, Muhlehorn ; Redaktion: Wachsmut
Kerzendocht. - Nafels : Rom. Kath. Pfarrgemeinde, Ewiglicht-Stiftung, 2013.

163. Schweiz am Sonntag : Ausgabe Sidostschweiz (Glarus). - Aarau : AZ Medien, 2013- .

25 Nicht-Glarnerisches

164. Bolliger, Max: Euer Bruder Franz : Tatsachen und Geschichten aus dem Leben des
Franz von Assisi / erzahlt von Max Bolliger. - Zirich : Jordanverlag, 2008.
Franz (von Assisi)

165. Cajacob, Evelina: Evelina Cajacob. - Glarus ; Chur : Sudostschweiz Buchverlag, 2013.
Cajacob, Evelina

166. Candreia, Walter ; Blindner Kantonaler Patentjager-Verband: 100 Jahre BKPJV : 100-
jahriges Bestehen des Blindner Kantonalen Patentjager-Verbandes : Jagd und Wildtiere
heute ... / (Hauptautor und Redaktion: Walter Candreia ; Hrsg.: Blindner Kantonaler
Patentjager-Verband). - (Glarus) : Stidostschweiz Buchverlag, 2013.

167. Caviezel, Regula: Gletscherstrome : Texte und Erzdhlungen um Veranderung und
Neubeginn / Regula Caviezel. - Glarus : Stidostschweiz Buchverlag, 2013.



168. Conzett, Anja: Peter ohne Pan : ("Sidostschweiz"-Kolumnen) / (von) Anja Conzett. -
(2. Auflage). - Glarus ; Chur : Stdostschweiz Buchverlag, 2013.

169. Egger, Gottfried: An den Quellen unseres Glaubens : Franziskus und seine Brider im
Heiligen Land / Gottfried Egger. - Sankt Ottilien : EOS Verlag, 2012.
Franz (von Assisi)

170. Egger, Gottfried: Der Engel des Herrn : Meditation der Menschwerdung Gottes /
Gottfried Egger. - Jestetten : Miriam-Verlag, 2011.

171. Egger, Gottfried: Heiliger Antonius von Padua / Gottfried Egger OFM. - Illertissen :
Media Maria, 2013.
Antonius (von Padua)

172. Engler, Myriam ; Hdmmerle, Andrea ; Cathomas, Bernard ; Gantenbein, Kobi:
Graubunden erleben und lieben : eine Bildergeschichte in Gegensétzen : Natur -
Menschen - Bauten / von Myriam Engler ; mit Begleittexten von Andrea Hammerle,
Bernard Cathomas und Kobi Gantenbein. - Glarus : Terra Grischuna, 2013.

173. Glavac, Monika: Der "Fremde" in der europdischen Karikatur : eine
religionswissenschaftliche Studie Gber das Spannungsfeld zwischen Belustigung,
Beleidigung und Kritik / Monika Glavac. - Gottingen : Vandenhoeck & Ruprecht, 2013.

174. Hammerle, Andrea: Ein Bindner erfahrt die Welt : 45 Jahre auf Reisen / Andrea
Héammerle. - Glarus ; Chur : Stidostschweiz Buchverlag, 2013.
Hammerle, Andrea

175. Hauser, Bernhard ; Humpert, Winfried: Signifikant? : Einflihrung in statistische
Methoden flr Lehrkrafte / Bernhard Hauser, Winfried Humpert. - Zug : Klett und
Balmer, 2009.

176. Hauser, Bernhard: Spielen : Friihes Lernen in Familie, Krippe und Kindergarten /
Bernhard Hauser. - Stuttgart : Kohlhammer, 2013.

177. Hauser, Bernhard: Spielen und Lernen / Bernhard Hauser.
In: Lilian Fried, Susanna Roux (Hrsg.): Handbuch P&dagogik der frihen Kindheit,
Berlin, 2013

178. Kraus, Susanna ; Jager, Georg: Die Commercialstrasse Uber den Splligenpass / Susanna
Kraus, Georg Jéager. - Glarus : Sudostschweiz Buchverlag, 2013.



179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

Neues Handbuch Alp : Handfestes fur Alpleute, Erstaunliches fur Zaungéste. - (3.,
aktualisierte Auflage). - Mollis : zalpverlag, 2012.

Ourednick, Jitka ; Ourednick, Vaclav: Die Weltraum-Reisen von Sirius und Staila : von
der Val Mustair zum Mond / Jitka und Vaclav Ourednik. - Glarus ; Chur :
Sudostschweiz Buchverlag, 2013.

Peter-Kubli, Susanne ; Gemeinniitzige Gesellschaft des Bezirkes Blilach: Gelebte Hilfe
seit 1836 : die Gemeinnitzige Gesellschaft des Bezirks Bulach / Susanne Peter-Kubli. -
Bulach : Gemeinniitzige Gesellschaft des Bezirks Bilach, 2013.

Peter-Kubli, Susanne: Interesse an seelischer Briichigkeit : Karl Gehry (1881-1962),
Psychiater in der Klinik Rheinau / Susanne Peter-Kubli. - Zurich : Chronos, 2013.
Gehry, Karl

Schuler, Irene ; Burri, Judith: Via Sett : Thusis - Septimer - Chiavenna : in sechs
Etappen durch drei Talschaften und Sprachkulturen wandern / Irene Schuler ; mit
Beitrédgen von Judith Burri ... (et al.). - Glarus : Terra Grischuna, 2013.

Sommerhalder, Priska: Begegnungen mit den Old-Order-Mennoniten in Waterloo
County, Ontario, Kanada / Priska Sommerhalder. - Haslen : P. Sommerhalder, 2013.

Stohlker, Klaus J.: Fohnsturm Gber der Schweiz : Klaus J. Stéhlkers Kolumnen in der
"Sldostschweiz". - Glarus : Stidostschweiz Buchverlag, 2013.

Todisco, Vincenzo: Scuola bilingue e plurilinguismo a Maloja / Vinzenzo Todisco. -
Glarus ; Chur : Sudostschweiz Buchverlag, 2013.

Tschudi, Aegidius ; Zizzi, Maria Rosa ; Paganini, Andrea: La Rezia : descrizione
autorevole ed erudita dell'antica e autentica Rezia alpina, con il resto della regione e
delle genti alpine ... / Egidio Tschudi ; a cura di Maria Rosa Zizzi e Andrea Paganini. -
Poschiavo : L'ora d'oro, 2013.

Weber, Georg: Gublers letzte Reise : Kriminalroman / Georg Weber. - Glarus :
Stidostschweiz Buchverlag, 2013.

Westermann, Reto ; Meyer, Usé: Bahnerlebnisweg Albula : Preda - Bergtin - Filisur :
Begleitbuch / (Reto Westermann und Usé Meyer). - Glarus : Terra Grischuna
Buchverlag, 2013.

Zopfi, Emil: Vom Piz Grialetsch zum Lhotse : zum Andenken an Ernst Reiss (1920-
2010), Erstbesteiger des vierthochsten Bergs der Welt / Emil Zopfi.



In: Blindner Monatsblatt, Jg. 2013, Nr. 4, S. 463-477
Reiss, Ernst



Register
1-150
1-to-1 energy forum.........ccccoveevviveiieennns 157
30-Jahr-Jubildums-Reise der Babler +
Blumer GmbH, Engi......cccocoevevrnne. 121
30 Jahre Bibliothek Kerenzen................... 36
50-Jahr-Jubilaum feiern...........ccccccevenee. 53
50 Jahre Vereinstatigkeit gefeiert........... 146
100 Jahre BKPJIV......cccovvviiniiiiiiein, 166
100 Jahre Wildasyl Rauti-Troos, Nafels
(CH) e 120
100-Jahr-Jubildum wird gebuhrend gefeiert
................................................................ 6
125-j&hriges Bestehen gibt Anlass zum
FEIEIM oo 145
150 Jahre Gemeinnutziger Frauenverein
Glarus 1863-2013 .......ccceccvevreirciecieene 4
A
Aebli, Paul ..., 12
Alfred Escher-Stiftung.........c.cccocveennee. 91,92
Alter Winterfilm 1936 (DVD)................ 136
Altermatt, Sabina...........ccoeeveevvivveeennns 27-29
Annaheim, Judith...........cccoooeviiieiicieee 41
ANNEN, JOSET ..o 7
Annet em Jordan...........ococoeevevevevenennnn, 113
Antonius (von Padua) ..........ccccceeervreenne. 171
Arrigo, EUgeN ..., 118
Arzethauser, Balthasar...........cccccceeevenennen. 24
Aschwanden, Kurt ...........cccoeveveiiennnn 54,55
Auer-Trudel, Konrad ........cccc.cooevvveeenne 93,95
Aufdermauer, Claudia..............ccccoeveevennne 92
B
Babler, Hans ..........cccooviiviiiiecc 147
Bahnerlebnisweg Albula......................... 189
Beerli-Kaufmann, Werner ...................... 113
Beglinger, Fridolin..........cccooooviiniiennnn. 122
Berlinger, AUQUSL...........ccoevvieeieeiie e 42
Bettiga-Schiesser, Andrea............c.cceeueenee. 15
Betty Legler.....cocoovveviiiiiiiieecciccs 103
Blesi, RUEN ..., 41

Blumer, Johann Jakob...........ccccccoon. 91,92

Bolliger, MaX........cccccoevvevieennnnns 100,106,164
Bollmann, Charlotte...........ccocooovnvniinnenn, 61
Braunwalder Jahreszeiten (DVD)........... 137
Bruggli feiert heuer 40-jahriges Bestehen 13
Brunner, Christoph Herbert ...................... 71
Bundner Kantonaler Patentjager-Verband
............................................................ 166
Burga, Conradin A.......c.coeeveveieereee 90
Burri, Judith .......ccoeeeiiiiiiiiciee e 183
C
Cajacob, Evelina.......c.ccccoocvveiieeiniinnnnn, 165
Candreia, Walter ...........ccooovvvvniiininnnn, 166
Captain Moustache und Fredo Ignazio
(MUSIKQruppe) .....cccccvevveeeeiecie e 56
Cathomas, Bernard ............cocovvvveivinvenenne 172
Caviezel, Regula.......c..ccccocvvveiveieiiennn, 167
Chiarella, ASSUNtA........cceeeevvcvvieeiiiiieees 8,9
Clara und das Geheimnis der Béaren (DVD)
.............................................................. 60
Colluto, ISIdOr0 .....cveevvieciiiciieei e, 131
Conzett, ANJa.....cooveeeieeeeeseee e 168
D
Déllenbach-Bieri, Fredy .........c.ccccoovene.e. 147
Das alte Haus (DVD)......cccccovevvevvevircnnnne 69
Der Teufel von Mailand (DVD) ............... 70

Die Ludothek ist unser Aushangeschild ...37
Die SBS Naturstein Bilten AG feiert ihren

40. Geburtstag........cccevveveeveciieceenen, 123
Die Spielgruppe Birzelbaum Glarus feiert

ihren 35. Geburtstag.........ccccccevvevvvenenne. 38
Durst Benedetti, Marianne..........c...c......... 16
Duss, DOMINIC .....ccccovevvieieiicceec e, 124
E
Egger, Gottfried ..........c.ccovvvveennne, 169-171
Engler, Myriam ..., 172
Escher, Alfred........cccoooveiiviiiiiici, 91,92
Etter, Jann ...........cc 93
Etter, RUedi......ccooevviiiieiie e 148

Fah, HanS ..o, 113



F
FDP-Standerat Pankraz Freitag ist
Uberraschend verstorben.............cccve..e. 94
Feller-Vest, Veronika ........cccccccoecvvveeeinnen. 72
Fink, Caroling ......ccccccoeevvvveeiiiee e, 149
Fischereiverein (Nafels-Oberurnen) ....... 118
Fischli, BrUNO ......ccccovveviiiiiciiee e, 150
Franz (von ASSISI)....ccccceevvveeniennnnne. 164,169
Frehner, Monika ........ccccocoveevieeiiiecinen, 140
Frei, Beat.........ooovvee i 142
Freitag, Pankraz........................ 94,97,99,104
Fricker, PEter.....cccccovvvviieiiiiiiee e 43
Fromm, LilO...coccooeeicie e 31
Fry, Varian........ccccccevevieeienieneene e 23
G
Gantenbein, KObi.........ccoccveevvivieeens 153,172
Gehry, Karl .......ccccocevieiiiiecece e 182
Gemeinnnitzig im Verborgenen................. 1
Gemeinniitzige Gesellschaft des Bezirkes
BUIACN ..o 181
Gerber-Hess, Maja..........cccceeveevevivenennenn, 30
Gessler, Judith.......ccccooeeveiiiieeee 49
Gilardi, Franco.......coccceevevivieiiiiec e, 22
Glarner Kulturpreis geht an Herbert Leiser
.............................................................. 57
Glarner Oberkrainer..........cccoeeeevveennee.. 58,59
Glarner Schulkarte (Karte) .................... 117
Glarus (Kanton). Abteilung Jagd und
FISCREreI....ucviiveeiciie e 120
Glarus (Kanton). Departement Bildung und
KUIUE o 117
Glarus Nord. Technische Betriebe.......... 157
Glarus SUd .......ocvveveiiiiiee e 44
Glavac, Monika...........cccevveeivciiie e, 173
(€10] [0 [ AN o - VOO 22
Green County, WiSCONSIN........c.cccvvivereannnns 2
Grjazev, Nikolaj AlekseeviC................ 73,74
Grosse Trauer um Konrad Auer-Trudel ...95
Gudenrath, Karin .........ccoccoeeeevieeiiiiiiieeens 45
H
Hammerle, Andrea.............cccveeeenneee. 172,174
Hammerli, Heinrich .......ooooveiviiiiiiieee 139

Hans-Jakob Streiff ist verstorben ............. 96

Hantke, RENE.......ooe oo 90

Hasler, EVEling..........ccoovvvivviiinnns 20-23,31
Hauser, Bernhard .........cccccccoeevveennn. 175-177
Hauser, Fridolin..........ccccccoevveevveenee, 118,119
Hauser, Peter........cccoi 47
Hauser, Roman ..........cccccvvvveeiieiiiinnnneenn. 75
Heer, Oswald ............cooovvveeiinnenen. 90-92,102
Hefti, Christoph ..o, 151
Hefti, KODi ..o, 152
Heussi, Gabi.........cccceeveveiiiieiiiiee e 39
Historischer Verein des Kantons Glarus...76
Hohl, Ludwig.......cccoovvieiieiice e 19
Hophan, AIfonso..........ccccoevviieiieicce 24
HOSH, ROIF ... 97
Huber, Barbara...........cccceeveiviniciiiiinee 140
Huber, Edi......ocovviiiiiiiieicec e, 125
Humpert, Winfried..........ccccccoovevviiennenn. 175
|
Indra (Familie) .........cccoeveiiiiiiiiieee, 98
Indra, SVENd.......cccooviviiiiiiciee e, 98
Industrie-, Gewerbe-, Tourismus- und
Gesellschaftsfilme........ccccccevvevcvieennen. 126
Ineichen, TObIaS......ccccvevvcvieee e, 60
Ingrassia, Salvo............cccceeueenee Siehe Salvo
J
Jager, GEOIg....cccccvveiieeeiiie e 178
Jahrbuch des Historischen Vereins des
Kantons Glarus .........coceeevveicviecvveeenne, 76
Jakober, Fridolin.......ccccccoeevveeiiiiineenns 77,99
Janser, Jacqueling .........ccccceceveeiieiciienen, 11
Jenny, RUEdi .....ccooevveviviieiee e 155
JONES, KirK ...ocvviiiiiiiiie e 61
Jubildums-Hauptversammlung ................... 3
Jung, JOSeph .....ccoveiiiiieee 91,92
K
Kamm, ROIf ..o 78,79
Kammerecker, Swantje..............c........ 32-34
Ké&ser, INgrid ........ccocoevvevieiieesc e 41
Kaufmann, Andréa............cceeeveevviveeeevinnenn. 4
Kinderbuchautor Max Bolliger ist gestorben
............................................................ 100



Kirchenchor besteht seit 50 Jahren........... 62

KOCh, LiSa.....cceeiviiiiiieicie e 153
Koller, Willi.......oooovvviiiiiiiee e, 45
Kraus, SUSanNa .......ccccveeeveeeiiiiinvnveeeeneen, 178
Krohn, TimM ..o, 25
Kuchen, Elsbeth........cccccccveeenee. 126,136,137
Kuhn-Baer, Madeleine.............cccceceeuneee. 154
Kulturforum Brandluft Glarus Nord....... 120
Kuster, RONNY ..., 127
L
Laderach, Rudolf ...........cocovevviiiiiineine, 109
Landert, Pascal.........ccccccoevveeivvieeiivieeinen, 158
Landolt, Franz.........cocceevveveeeviciieec e 46
Legler, Betty ......cccoveveiieiicicceee, 63,103
Leiser, Herbert........cooccevvvveeens 57,60,69,70
Leitzinger, ANtero.......cccccevvvvvevvcinesnnnnn, 101
L'Eterneide (DVD) ....ccceovvvvivieiiiinee 131
Leu, UrSBuuviviiiiiiiieiec i 90,102
Leuzinger (Familie) ........cccoovvenvnnnennn. 101
Leuzinger, SAMi......cccocveveivieieeiecie s, 155
Leuzinger-Knobel, Maya..................... 32,33
Lombardi, AldO.........cccceeveviiieiiiieeinen, 141
LUscher, Erika........oovvveeivivieeeeciiee e 142
M
Machler, Martin Carl ..........cccccoeeveveeinen. 26
MalcommOdesS.........coovvvviviieiiiieiiiee e 67
Maria Quincy, Ferdinand........................ 103
Marti, Melanie .........ccooevvveeiiee e, 152
Marti, Rahel ...........cocoovvviiiiieciee 47,48
Marti, ROGEr.......ccoveviiiiceee e 152
Marti-Weissenbach, Karin................... 78,80
Meier, Martin.......cc.cccoveeevieenne 104,128,158
Meissner, Willi c.......ooovevveviiiniiiiiieeeee 129
Memorial Landsgemeinde Kt. GL ... (CD)
............................................................ 159
Menar, LOUIS........coeevveeiiiie e 64
MENZI, Gret....coccvveeeieceiee e 40
Mettler, Patrick .........ccocceevveveeiciciiiiee e, 35
MEYEN, ANJA...c.oiiiiiiiiiieieee e 49
MeYEr, USE.......ovvrerreeeeeenesenenenennens 189
MoONego, LeO0......cccvveriiieiee e 130
Muggler, LOtte .......ccevvveiieieeeece e 41
Muihlbauer, Kurt ........coccoevveveeeeiiiieee e, 50
Miuller-Jenny, Kurt .........cccocoveiieeninns 81,143

N
Naf, ROSH .....oovveiiiiiiiee e 105,107
Nann, Steve.....cocvcvee e, 113
Neues Handbuch Alp........cccooviiiiinnnen. 179
Neujahrsbote fir Glarus Sud 2013 (mit
Chroniken 2012/13) ......cccccoveveiviinnnn, 160
Nuesch, Walter .........cccoevviveiiiieciieeenen, 118
Nuzzo, Donato.........ccccoeeeveiiiii, 131
O
Oberholzer, NiKIlaus..........c..ccoevvveeiiiiinenne 51
Obrist, Gabrielle ..........cccoeevvveiiiiecciiee, 41
OLMA 2012 144
Osterhazy, Fridolin ...Siehe Hauser, Fridolin
OSTWIND-Fahrplan .........cccoovevviiinenn, 161
Oswald Heer, 1809-1883..........cccceeuvenenne. 90
Ourednick, Jitka.......ccccooevvveeiiiiieec e, 180
Ourednick, Vaclav .........ccccoeevevvieeinnnn, 180
P-Q
Paganini, ANdrea..........cccccoeevevveivesreennnn, 187
Pantalena, Vito.........ccocoveveivciieec e, 52
Pantli, HEINZ ........ccocovvieiieeccee e 82
Paradiesisches Wetter ermdglicht
ParademarsCh........ccccoevveiiiee e, 65
Paradowski, Stefan ............ccvee.. 83,84,113
Paravicini, Gianni .......cccoceveeviieeiiieeiiinnns 51
Pauvert, Bruno............cccco 17
Peter-Kubli, Susanne .................. 85,181,182
Pfarreiblatt - Fasnachtsausgabe .............. 162
Pfeiffer, Melchior ...........cccccevviiiiiiciciinne, 5
Pfeiffer, Viola.......cccccoeeeeveeiiiieeeens 105,132
Planzi, GIiovanna..........ccccceveeviieeiiieeiinnnnns 22
Preise wie anno dazumal! .............c......... 133
R
Raaflaub, Martin........coccceovvviieiiiieeee, 19
REISS, EMMSt..ooiiiiiiiieec e 190
Rhyner, Hansueli ............cccccovveieinenen, 155
Rhyner, Myriam..........ccccoocevviivniieeinns 156
Rhyner, ROGEr.......cccccvvivevviieveere e 26,35

Rifuggio, FUIVIO.........ccooeviiiiciiee 131



Rindlisbacher, Franz.........cccccocivieinennn. 48

Rohner, PatricK .........coccoovieiiiiciiiec e 51
Rohr, AUQUSL........cccoveiiieiiececcec e, 78,86
Rohr-Jorg, Christing .........cccceevveviecnenne. 110
Rydzyk, Nading ........ccccoovveiiiiiiiennn 106
S

SAIVO .. 34
Schmidlin, Antonia...........ccceeevevieeiinieenns 107
Schmidt, Albert..........ooovvviiiiiiiie, 117
Schmutz, Barbara.........cccccocevveeiivieeiinieens 134
Schnyder-Hefti, Hans ...........cccccoeeveen. 108
Schnyder-Steinmann, Jakob ................... 108
Schonwetter-Miller, Hans...................... 136
Schuler, IreNe.......coocveeiciee e 183
Schuler, Marcel..........ccoovevevivciiieiiiien, 147
Schweiz am Sonntag..........ccccecvvveveennens 163
Schweizer Alpenclub. Sektion Tédi....... 154
Schweizer, Kurt ......cccccocveeieeeeicieciiieens 137

Schweizerischer Gemeinntziger
Frauenverein. Sektion Glarus-Riedern ...4
Seit dem Brand von Glarus wird Geschichte

gesammelt.........ccoovvveeveeveiie e 87
Shiva (Lady) ......c.cccovvuene. Siehe Staub, Irena
Siegenthaler, JUrg K.........ccccovevviiieieenns 111
Siegl, Ralph.......coooviiiiiieee 109
Sommerhalder, Priska.............cccccceveennins 184
Speich, Daniel........c.cccovevviienieiieee 89
Speich, Heinrich .........ccccooviiiieincc, 82
Stahlchafer Steelband (Néfels) ................. 66
Staub, Irena.........ccceeveveiieieee e 111
Stauffacher, Heinrich..........cccocoeiiiiienenne 18
Stockerl, Hans JUrgen ..........c.cccceeveveinene, 20
Stohlker, KIAuS J........coovvveveeiiiiieeevciiieen, 185
Streiff, Hans Jakob............cccccocevevivennne. 4,96
SEUSST, FEIIX v 67
Stlssi-Lauterburg, Jirg................. 73,74,110
Suter, Martin.......ocoeeeeeeciee e 70
Suworow, Alexandr W. ................ 73,74,110
T
Tarchanova, Elena M..........c..cccoovveineennen. 73
Tektonikarena Sardona (Karte)............... 116
Theater (Glarus).......cccoeveevieeiii e, 61

Thiele-Reuter, Sylvia.........cccceevviveinnnnnne 14

Thomann, HanS........cccccevvevvieeeiciiiieeeenne, 114
Tiefenauer, Brigitte............cccoeveveennnne 10,138
Todisco, VINCENZO ......cceevveveereiiiiieeeenne, 186
TOAI-SPUEN ... 154
Trommelshow zum 75-Jahr-Jubildaum...... 68
Trumpy-Heer, Jacques..........ccccoeveeiiineenne. 81
Tschudi, Aegidius........cccovveveiniienee 187
Tschudi, Gilg ......... Siehe Tschudi, Aegidius
Tschudi, Johann Jakob von....................... 92
Turnverein (ENgi) ...ccoocvevveveeveiieieenee 147
U
Unzner, Christa........ccoovveivveeiiiee e 28
\Y/
Verein Glarner Industrieweg .................. 126
Vogel, Martin........cocooevienienieneee e 34
W-Y
Walcher, Fridolin...........ccoevvvveevinnnnen. 41,117
Walcher, JUrg......ccccocevviveieeieic e 114
Weber, GEOIg......cccooveverieneeieeieseenieens 188
Welter, Markus .........ccccceeveeiieeciieeee, 69,70
Westermann, RetO.......ccccceeevnenvnrnenennnnnnes 189
Wiederkehr, Sandra ............cccceeeeveeinenenne, 91
Wieland, Magnus..........ccccoevvieiveiesiennnnn 19
Wottreng, Willi .........cccoovevveviiiiie 111
Wargler, Colin.......ccovvvveiieee e 114
Z
Zizzi, Maria ROSa...........ccocevevvevieeeiennnn. 187
Zopfi, Emil.......coooiii, 190
Ziger Modellspielwaren sind 60 Jahre alt
............................................................ 135
Z0UNd, Markus........ccooveevveeeeeeiiiieee e, 115
Zwicky (Familie) ......c.ccoveviviiiein, 98,112
Zwicky, Caspar Lebrecht..................... 91,92
Zwicky, Julius (der Alteste).................... 112
Zwicky, Julius (der JUngste) ..........c.co.... 112
Zwicky, Vladimir..........cccoooeviiiiicinne, 112



